
 
COMUNE DI MONTEGALLO 

Provincia di Ascoli Piceno 
Codice 44038 

 

Frazione Balzo – Piazza Taliani n°5 – 63094   Montegallo (AP) 

 0736/806122    -      0736/806102 

 infoposta@comune.montegallo.ap.it 

 

 

 

Prot.  

 

 

ORDINANZA DEL UFFICIO DEL SINDACO 

 

N. 94 DEL 18-12-2019 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA 

SALUTE PUBBLICA, PER LA MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA 

AMBIENTI CONTAMINATI A SEGUITO DI POTENZIALE 

CONTAMINAZIONE NEL COMUNE DI MONTEGALLO, C.DA 

ASTORARA SN (AP), AI SENSI DELL' ART. 249 DEL D.LGS. 152/06 

AREE CONTAMINATE DI RIDOTTE DIMENSIONI  DIVIETO DI 

UTILIZZO DELLAREA 

 

 

 

 

COMUNE  DI  MONTEGALLO 

(Provincia   di   Ascoli Piceno) 

 
Frazione Balzo Piazza Taliani n°5 –  63094 Montegallo (AP) – Tel.0736.806122  –  Fax 0736.806102   –   P. Iva 00357070440 

E–mail    infoposta@comune.montegallo.ap.it      Sito web www.comune.montegallo.ap.it 

ORDINANZA 

Registro Generale n. 95 del 18/12/2019 

Registro Particolare n. 94 del 18/12/2019 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, PER LA 

MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AMBIENTI CONTAMINATI A SEGUITO DI POTENZIALE 

CONTAMINAZIONE NEL COMUNE DI MONTEGALLO, C.DA ASTORARA SN (AP), AI SENSI 

DELL’ ART. 249 DEL D.LGS. 152/06 AREE CONTAMINATE DI RIDOTTE DIMENSIONI – DIVIETO 

DI UTILIZZO DELL’AREA 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione pervenuta da parte del sig. Gentilini Ivano, del 17/12/2019 prot. 7872 con la 

quale a seguito di lavori su un impianto di proprietà della e-distribuzione S.p.a.si è verificato uno 

sversamento di olio dielettrico su suolo agricolo (con superficie soggetta a contaminazione stimata in 

40 mq) nella località Astorara nel Comune di Montegallo con estremi catastali Fg. 24 part. 106; 

 
VISTO che la comunicazione pervenuta indica di disporre l’immediata messa in sicurezza dei luoghi 

mailto:infoposta@comune.montegallo.ap.it
http://www.comune.montegallo.ap.it/


effettuata a cura di una ditta abilitata secondo le seguenti modalità: 

- immediata posa di materiale assorbente e copertura con telo isolante, successiva rimozione di 

terreno contaminato 

 
VISTO che nell'area circostante al posto di trasformazione su palo, denominato PTP ASTORARA 

(Foglio 24 Particella 106), a circa 100 metri dalle abitazioni, le dimensioni stimate dell’area inquinata 

sono di 40 mq. 

 
VISTO che il contaminante disperso è costituito da olio dielettrico esente da pcb (in concentrazione 

pari a 1 ppm), la quantità stimata dello sversamento è di circa litri 50. Le componenti ambientali 

interessate dall’inquinamento sono il suolo e la flora. Il sito è adibito a uso agricolo. Nelle immediate 

vicinanze, nel raggio di 100 metri circa, del luogo in cui è avvenuto l’evento di potenziale 

contaminazione, sono presenti delle abitazioni. 

 

VISTA la relazione di servizio da parte della Polizia Locale di Montegallo, prot.7913 del 18/12/2019, 

nella quale si evince che, a seguito di sopralluogo effettuato presso l’area in questione, si denota la 

delimitazione dell’area inquinata tramite nastro rosso e la presenza di macchinari utilizzati per la 

messa in sicurezza d’emergenza; 

 
CONSIDERATO che le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse all’urgenza e 

conseguente immediata esecutività del presente provvedimento, rendono impossibile l’effettuazione 

della comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
ATTESO che detta comunicazione indica come indispensabile, l’emissione, da parte del Sindaco di un 

provvedimento amministrativo contingibile ed urgente per la tutela della salute della popolazione, che 

preveda l’immediata messa in sicurezza del sito inquinato e la successiva opera di bonifica del terreno 

destinato ad uso agricolo; 

 
RITENUTO in via cautelare, considerato l’elevato rischio di contaminazione all’interno dell’area e per 

l’ambiente esterno circostante, necessario ed urgente mettere in atto, le misure necessarie di 

prevenzione ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. N. 152/2006 ed in attesa del successivo idoneo 

smaltimento/bonifica, al fine di evitare l’ulteriore potenziale dispersione di liquido tipo idrocarburo 

pesante; 

 

RITENUTO inoltre, a seguito degli interventi che verranno realizzati nell’area, di impedire il non utilizzo 

della stessa fino all’esecuzione dell’intervento di bonifica e la successiva rimessa in pristino dello stato 

dei luoghi; 

 

ACCERTATO che: 

Trattasi di un intervento eseguito su palo da parte di ENEL DISTRIBUZIONE  

 

PRESO ATTO CHE con comunicazione del soggetto gestore ENEL DISTRIBUZIONE del 17/12/2019 

prot. 7872, viene comunicato l’attuazione dell’intervento di messa in sicurezza d’emergenza attraverso 

l’affidamento ad impresa specializzata, cosi da riportare i valori di contaminazione del sito al di sotto 

delle CSC e che comunque entro 30 giorni dalla presente comunicazione verrà redatta specifica 

relazione tecnica di intervento ed eventuale autocertificazione di avvenuto ripristino dello stato dei 

luoghi. 

 
ACCERTATO che: 

L’area in oggetto è nella disponibilità del sig. FABIANI MARCO; 

 
RITENUTO pertanto di dover informare gli stessi proprietari; 

 



VISTO il D.lgs. n. 152/2006; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 nelle parti applicabili nell'ordinamento amministrativo regionale degli enti 

locali; 

 
Tutto quanto sopra espresso e motivato, 
 

ORDINA 

 

1) Al Sig: 

• FABIANI MARCO, nato a Montegallo (AP) il 08/09/1940 – FBNMRC40P08F516R, residente in 
Via Pine di Morro, n°9, 63084 – FOLIGNANO (AP) 

 
per quanto indicato nelle premesse, il non utilizzo dell’area identificata catastalmente al Foglio 24 
Particella 106 in località Astorara  

2) Di dare mandato all’Ufficio di Polizia Municipale, di accertare l’avvenuto completamento dei lavori 

di bonifica dell’area comunicando gli esiti con apposita relazione di sopralluogo; 

DISPONE 

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune; 

- copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

• ai soggetti sopra identificati; 

INFORMA 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 (sessanta) 

dalla data di notifica; 

- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di notifica. 

 

Dalla Casa Comunale, li 18/12/2019 

ILSINDACO 

Sergio Fabiani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


